

# 平成 17 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況（連結）

平成 17 年 2 月 10 日

上場会社名 あいおい損害保険株式会社

上場取引所 東大名札

コード番号 8761

(URL <http://www.ioi-sonpo.co.jp>)

TEL (03) 5424 - 0101

代表者 役職名 取締役社長

氏名 児玉 正之

問合せ先責任者 役職名 経理部主計グループ長

氏名 永山 良一

## 1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

正味収入保険料の会計処理の方法の最近連結

会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有

(内容)

四半期における正味収入保険料は、未収保険料の計上基準等について、決算期に公表している数値の計上基準と一部異なる基準によっております。

## 2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期業績の概況（平成 16 年 4 月 1 日～平成 16 年 12 月 31 日）

(注) 金額は記載単位未満を切り捨て、諸比率は四捨五入により表示しております。以下の諸表も同様であります。

### (1) 正味収入保険料

	百万円	%
17 年 3 月期第 3 四半期	629,051 (	0.1 )
16 年 3 月期第 3 四半期	629,653 (	- )
(参考) 16 年 3 月期	843,552 (	0.3 )

(注) パーセント表示は、前年同期比増減率であります。

(補足説明)

当第 3 四半期における当社グループの正味収入保険料は、火災保険やその他新種保険等が増収となりましたが、一方で自動車保険が保険料単価の減少等により前年同四半期に比べ 2.1%の減収となったため、全種目合計では 6,290 億円と前年同四半期に比べ 0.1%の減収となりました。

なお、種目別の保険料・保険金の状況につきましては、資料の 2 ページに記載しております。また、台風等の大口自然災害にかかる正味支払保険金（再保険回収額控除後）を 7 ページに記載しております。

### (2) 当該四半期において企業集団の財政状態及び経営成績に重要な影響を与えた事象 該当する事象はありません。

## 3. 平成 17 年 3 月期の連結業績予想（平成 16 年 4 月 1 日～平成 17 年 3 月 31 日）

現時点において、業績予想の変更はありません。

## 種目別保険料・保険金

### 元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

種目	前第3四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	72,124		%	75,250	%	%	97,290	%	%
海上	4,070		11.0	3,851	4.3	11.4	5,231	3.2	11.2
傷害	37,761		0.6	38,775	5.4	0.6	49,638	8.2	0.6
自動車	360,138		5.8	355,814	2.7	5.9	474,249	1.1	5.7
自賠償	130,637		54.8	130,931	1.2	54.0	174,212	3.4	54.6
その他	52,109		19.9	54,012	0.2	19.9	67,624	2.1	20.1
合計	656,842		7.9	658,635	3.7	8.2	868,247	3.5	7.8
（含む収入積立保険料）	( 724,445)		100.0	( 724,564)	0.3	100.0	( 955,841)	1.5	100.0
					( 0.0)			( 3.0)	

### 正味収入保険料

（単位：百万円）

種目	前第3四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕		
	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災	59,989		%	63,827	%	%	83,631	%	%
海上	3,758		9.5	3,827	6.4	10.1	5,260	1.1	9.9
傷害	37,364		0.6	37,818	1.8	0.6	49,070	11.3	0.6
自動車	362,825		6.0	355,368	1.2	6.0	478,869	2.3	5.8
自賠償	115,196		57.6	116,212	2.1	56.5	153,634	3.4	56.8
その他	50,519		18.3	51,997	0.9	18.5	73,085	16.8	18.2
合計	629,653		8.0	629,051	2.9	8.3	843,552	8.1	8.7
			100.0		0.1	100.0		0.3	100.0

### 正味支払保険金

（単位：百万円）

種目	前第3四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕		
	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
火災	25,631		%	43,730	%	%	31,875	%	%
海上	3,120		7.4	2,037	70.6	11.6	4,014	18.4	6.8
傷害	13,486		0.9	12,957	34.7	0.5	17,048	33.4	0.9
自動車	198,735		3.9	200,285	3.9	3.4	268,490	12.7	3.6
自賠償	46,806		57.2	63,351	0.8	52.9	64,304	3.6	57.4
その他	59,586		13.5	56,171	35.3	16.7	81,606	25.5	13.8
合計	347,367		17.1	378,533	5.7	14.9	467,340	0.8	17.5
			100.0		9.0	100.0		1.0	100.0

（注） 諸数値はセグメント間の内部取引相殺後の金額であります。

## 有価証券関係

(単位：百万円)

種 類	前第 3 四半期末 (平成15年12月31日現在)			当第 3 四半期末 (平成16年12月31日現在)			前期末(参考) (平成16年 3月31日現在)		
	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額	取得原価	時 価	差 額
公 社 債	477,056	481,024	3,967	606,666	610,442	3,776	542,059	546,016	3,957
株 式	315,854	471,772	155,917	276,701	468,660	191,959	287,750	512,542	224,792
外国証券	364,637	343,357	21,280	324,490	309,875	14,615	322,255	307,196	15,058
そ の 他	51,624	53,221	1,596	59,871	63,174	3,302	53,971	59,872	5,901
合 計	1,209,174	1,349,375	140,201	1,267,730	1,452,153	184,422	1,206,036	1,425,628	219,592

- (注)1. 上表は時価のあるその他有価証券について記載しております。
2. 前第 3 四半期末及び当第 3 四半期末の取得原価は減損処理前の計数によっております。  
 なお、前期末の取得原価は減損処理後の計数によっております。
3. 時価は各期末の市場価格等によっております。
4. 連結貸借対照表において買入金銭債権として処理されている貸付債権信託受益権等を「その他」に含めております。

## デリバティブ取引関係

(単位：百万円)

対象物の種類	取引の種類	前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)			当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)			前期末(参考) (平成16年3月31日現在)		
		契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益	契約額等	時 価	評価損益
通貨	為替予約取引									
	売    建	24,800	22,694	2,106	25,445	25,587	141	20,049	20,062	12
	買    建	77,503	76,280	1,222	75,735	75,087	648	71,481	70,183	1,297
金利	金利スワップ取引	58,200	467	467	9,500	219	219	26,400	386	386
株式	株価指数先物取引									
	売    建	2,537	2,623	86	-	-	-	-	-	-
	買    建	1,390	1,442	51	1,091	1,147	56	-	-	-
	株価指数先物オプション取引									
	売    建	7,300 ( 92)	64	28	3,645 ( 31)	23	8	-	-	-
債券	債券先物取引									
	売    建	5,220	5,264	44	31,001	31,005	4	-	-	-
	買    建	6,617	6,660	42	-	-	-	-	-	-
	債券店頭オプション取引									
	売    建	12,086 ( 30)	1	29	1,758 ( 9)	10	0	6,011 ( 14)	-	14
	買    建	12,086 ( 42)	48	5	1,758 ( 11)	12	1	6,011 ( 20)	62	42
その他	クレジットデリバティブ取引									
	売    建	27,000	344	344	17,500	25	25	-	-	-
	天候デリバティブ取引									
	売    建	-	-	-	15 ( 1)	1	0	-	-	-
	買    建	-	-	-	15 ( 1)	1	0	-	-	-
合 計		-	-	1,722	-	-	482	-	-	868

(注)

前第3四半期末 (平成15年12月31日現在)	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)	前期末(参考) (平成16年3月31日現在)
1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は除いております。	「契約額等」の下段( )書きの金額は、契約時のオプション料であります。	1. ヘッジ会計が適用されているデリバティブ取引は除いております。
2. 「契約額等」の下段( )書きの金額は、契約時のオプション料であります。		2. 「契約額等」の下段( )書きの金額は、契約時のオプション料であります。

## 生命保険契約高（あいおい生命）

### 新契約高

（単位：百万円）

区分	前第3四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで〕		当第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕		前期（参考） 〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
個人保険	569,630		696,509	%	768,303	%
個人年金保険	14,628		32,392	121.4	22,653	52.9
団体保険	50,406		89,738	78.0	61,123	30.4
団体年金保険	-		-	-	-	100.0
合計	634,665		818,640	29.0	852,080	8.9

(注)1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2. 新契約の個人年金保険の金額は年金支払開始時における年金原資であります。

### 保有契約高

（単位：百万円）

区分	前第3四半期末 （平成15年12月31日現在）		当第3四半期末 （平成16年12月31日現在）		前期末（参考） （平成16年3月31日現在）	
	金額	増減率	金額	増減率	金額	増減率
個人保険	3,211,611		3,631,312	%	3,298,217	%
個人年金保険	100,377		132,923	13.1	106,439	11.5
団体保険	751,423		904,991	32.4	783,199	15.6
団体年金保険	654		618	20.4	647	18.0
合計	4,064,066		4,669,846	5.5	4,188,504	3.1
				14.9		12.8

(注)1. 諸数値はセグメント間の内部取引相殺前の金額であります。

2. 個人年金保険については、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の責任準備金を合計したものであります。

3. 団体年金保険については、責任準備金の金額であります。

### 種目別保険料・保険金（単体）

元受正味保険料（除く収入積立保険料）

（単位：百万円）

種目	期別	前第3四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕		
		金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災		71,815	%	%	74,858	%	%	96,824	%	%
海上		3,856	3.0	11.1	3,741	4.2	11.5	5,039	4.3	11.3
傷害		37,743	0.5	0.6	38,774	3.0	0.6	49,619	1.0	0.6
自動車		352,358	2.1	5.8	345,666	2.7	6.0	464,177	0.9	5.8
自賠責		130,637	2.5	54.3	130,932	1.9	53.4	174,213	2.7	54.2
その他		51,979	1.4	20.2	53,697	0.2	20.2	67,292	2.1	20.3
合計		648,391	5.0	8.0	647,671	3.3	8.3	857,167	2.7	7.8
（含む収入積立保険料）		( 715,994 )	1.3	100.0	( 713,599 )	0.1	100.0	( 944,761 )	0.9	100.0
			( 3.1 )			( 0.3 )			( 2.4 )	

正味収入保険料

（単位：百万円）

種目	期別	前第3四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕		
		金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比	金額	増収率	構成比
火災		60,268	%	%	63,291	%	%	83,737	%	%
海上		3,681	2.2	9.7	3,841	5.0	10.2	5,251	3.3	10.0
傷害		37,413	2.3	0.6	37,731	4.3	0.6	49,090	0.5	0.6
自動車		357,469	2.9	6.0	347,213	0.8	6.1	471,792	1.6	5.9
自賠責		115,196	3.7	57.2	116,212	2.9	56.0	153,634	3.7	56.4
その他		50,542	23.6	18.4	51,944	0.9	18.7	73,089	16.8	18.4
合計		624,572	20.8	8.1	620,233	2.8	8.4	836,596	7.6	8.7
			0.8	100.0		0.7	100.0		0.0	100.0

（参考）自賠責制度改定影響及びフォートレス・リー社関連の影響を除いた正味収入保険料

合計	571,144	2.2		568,104	0.5		758,204	1.9	
----	---------	-----	--	---------	-----	--	---------	-----	--

（参考）自賠責制度改定影響のみを除いた正味収入保険料

合計	574,718	3.9		569,874	0.8		769,905	2.4	
----	---------	-----	--	---------	-----	--	---------	-----	--

正味支払保険金

（単位：百万円）

種目	期別	前第3四半期 〔平成15年4月1日から 平成15年12月31日まで〕			当第3四半期 〔平成16年4月1日から 平成16年12月31日まで〕			前期（参考） 〔平成15年4月1日から 平成16年3月31日まで〕		
		金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比	金額	増加率	構成比
火災		25,007	%	%	42,192	%	%	34,182	%	%
海上		2,981	9.0	7.3	2,020	68.7	11.4	3,896	8.1	7.3
傷害		13,220	55.0	0.9	12,365	32.2	0.5	17,790	43.7	0.8
自動車		195,520	8.3	3.9	195,313	6.5	3.3	266,689	5.2	3.8
自賠責		46,806	2.8	57.0	63,351	0.1	52.7	64,304	2.4	56.6
その他		59,492	21.7	13.6	55,487	35.3	17.1	84,622	25.5	13.6
合計		343,028	3.3	17.3	370,730	6.7	15.0	471,486	5.3	17.9
			0.6	100.0		8.1	100.0		1.7	100.0

（参考）自賠責制度改定影響及びフォートレス・リー社関連の影響を除いた正味支払保険金

合計	308,004	2.7		321,434	4.4		417,350	2.2	
----	---------	-----	--	---------	-----	--	---------	-----	--

（参考）自賠責制度改定影響のみを除いた正味支払保険金

合計	333,687	2.1		343,216	2.9		456,259	1.5	
----	---------	-----	--	---------	-----	--	---------	-----	--

(ご参考)

大口自然災害にかかる正味支払保険金（再保険回収額控除後）

種 目		当第3四半期 〔平成16年4月1日から〕 〔平成16年12月31日まで〕
	火 災	216 億円
	自 動 車	64 億円
	そ の 他	7 億円
	合 計	288 億円